
 diário oficial Nº 34.696  75 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 345/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 31/08/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor F.R.R.L. 
mat nº 57192638, o qual segundo denúncias do Sr. C.W.M.C. feitas ao Mi-
nistério Público/PA, teria sido, em tese, tratado sem urbanidade e de forma 
arbitrária por policiais civis e militares durante sua autuação no A.P.F.D., 
nº 00006/2021.100280-8 na SU Icoaraci, fato ocorrido no dia 22/04/2021, 
tudo conforme Of. nº 89/2021/MP-3PJCEAP-TCSP/GAB de 10.08.21 e de-
mais conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA - COMISSÃO PERMANENTE DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 346/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 31/08/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de melhor apurar, identificar e definir res-
ponsabilidades, referente a participação de Policiais Civis, os quais acom-
panhados de policiais militares, teriam adentrado, sem as formalidades 
legais, na residência da Sra. M.R.S. e levado todo o dinheiro que esta 
possuía naquele momento, referente as suas vendas autônomas de rou-
pas, fato ocorrido no município de Capanema no dia 07/05/2021, tendo a 
partir disso gerando a Notícia Fato nº 00695-029/2021 e demais conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 703009

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N º318 DE 08/09/2021-DAF
NOME: ANDREY FERNANDES MATEUS
CARGO: Perito Criminal - MATRÍCULA: 5888923/1
PERÍODO: 24/08/2021 a 02/09/2021

Protocolo: 702675

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°274/21-GAB/DGCPCRC DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: 
Contratar por tempo determinado no período de 13.09.2021 a 12.09.2022, 
GILLIARD MACHADO CAMPOS, para exercer as funções do cargo de Perito 
Médico Legista, em caráter de substituição o  servidor RHAONE CLECYO 
LIMA CALDAS  não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada 
em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Setem-
bro de 2021. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 702762

PORTARIA N°275/21-GAB/DGCPCRC DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: 
Contratar por tempo determinado no período de 13.09.2021 a 12.09.2022, 
GISELLE DE FREITAS TURIEL AMOURY, para exercer as funções do cargo 
de Perito Médico Legista, em caráter de substituição o servidor MARCELO 
VICTOR FLORES BERNARDES não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário, autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Setem-
bro de 2021. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 701971
PORTARIA N°276/21-GAB/DGCPCRC DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2021/292879; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: 
Contratar por tempo determinado no período de 13.09.2021 a 12.09.2022, 
WALBER DE MELO RABELO, para exercer as funções do cargo de Peri-
to Médico Legista, em caráter de substituição o servidor DANIEL SABBA 
FADUL não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
16.04.2021 através do Processo Nº 2021/292879. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Setem-
bro de 2021. 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 701975
PORTARIA N°273/21-GAB/DGCPCRC DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: 
Contratar por tempo determinado no período de 13.09.2021 a 12.09.2022, 
INÊS CRISTINA BRITO DA COSTA, para exercer as funções do cargo de 
Perito Médico Legista, em caráter de substituição o servidor MOHAMMED 
DAMASCENO GUIMARÃES não acarretando acréscimo de despesa ao erá-
rio, autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Setem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral 

Protocolo: 702757

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°277/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 09 DE SETEMBRO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Complemen-
tar n° 07/91, de 28.09.91 e o Processo n° 2021/988628.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido a servidora GABRIELLE ALMEIDA MORAES CUNHA, do 
cargo Auxiliar Operacional, matrícula nº 5952226/1, lotada neste Centro 
de Perícias Científicas, a contar de 08.09.2021. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09  de Setem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 702769
PORTARIA N° 278/21 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. 
R E S O L V E:  
EXONERAR, a pedido, o servidor comissionado PAULO MARCELO DA SIL-
VA BRASIL, Gerente de Comparação, matrícula n°54188285/4, a contar 
01.09.2021 .


